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آموز دیگر عاشق نوشتن نیست       در دنیایی که یک دانش    

تواند یک متن ساده را        و یک مدیر پروژه دیگر نمی       

افزار بنویسد، عاقبت انسان چه        بدون کمک یک نرم    

 خواهد شد؟

آموز دیگر    یک دانش   -گروه علم و پیشرفت خبرگزاری فارس        

تواند یک متن     عاشق نوشتن نیست. یک مدیر پروژه دیگر نمی       

افزار بنویسد و یک محقق، مسیر         ساده را بدون کمک یک نرم      

فکری خود را به یک الگوریتم هوشمند سپرده است. این                

واقعیت تلخ، زنگ خطری است که این روزها در ذهن بسیاری            

گوید، در    از ما به صدا درآمده است. زنگ خطری که به ما می            

حال از دست دادن یک توانایی اساسی هستیم: توانایی فکر             

 کردن.

یا )  «هوش مصنوعی عمومی   »در مسابقه برای رسیدن به        

AGI         حداقل انسجام شناختی  »(، ما در حال از دست دادن» 

( خود هستیم. یک خطای مهلک که در سکوت، از ما           MCIیا ) 

سازد و این سؤال اساسی را مطرح            یک موجود منفعل می    

آیا متنی که با کمک یک هوش مصنوعی نوشته            »کند:    می

 «شود، هنوز متعلق به ماست؟ می

این پرسش، تنها یک دغدغه شخصی نیست، بلکه چالشی              

بزرگ است که در حال تغییر مسیر تفکر انسان است.                   

آورد که در     ای را به وجود می      توجهی به این مسئله، جامعه      بی

آن، شهروندان به دلیل وابستگی به ابزارهای هوشمند، توانایی          

دهند و در نتیجه، راه برای سلطه             تحلیل را از دست می      

 شود. فناوری بر زندگی روزمره هموار می

معنای نفی    شناسی، به   ذکر این نکته ضروری است که آسیب       

کارگیری بهینه آن نیست؛       این فناوری پیشرفته و ضرورت به      

بلکه به معنای استفاده آگاهانه از این تحول فناورانه و در                 

را به حداکثر کارایی        کاربردهای مختلف است به نحوی که آن      

های انسانی    حال از تواتمندی     و بازدهی برسانیم و درعین       

 خودمان نیز محافظت کنیم.

 سپاری تدریجی و مرگ خاموش خلاقیت برون

شود. ابتدا از      این روند به شکلی موذیانه و آرام آغاز می              

سازی کارهای کوچک      ابزارهای هوش مصنوعی برای ساده       

کنیم. برای نوشتن یک ایمیل کوتاه، برای یافتن            استفاده می 

سازی یک متن     یک پاسخ سریع در اینترنت، یا برای خلاصه         

ضرر و حتی کارآمد به نظر           بلند. این کارها، به ظاهر بی        

رسند. اما این تنها آغاز ماجراست. با هر بار استفاده از این               می

ابزارها، بخش کوچکی از مغز ما که مسئول حل مسئله،                 

 شود. تحلیل و خلاقیت است، غیرفعال می

یابد. دیگر    در ادامه، این فرآیند با شتاب بیشتری ادامه می            

پردازی برای یک پروژه، یا حتی         برای نوشتن یک مقاله، ایده     

رویم. به جای     حل یک مسئله ریاضی، به سراغ مغزمان نمی         

خواهیم تا همه این کارها        آن، از ابزارهای هوش مصنوعی می      

 را برای ما انجام دهند.

خود هستیم.   «فراشناخت»با این کار، ما در حال واگذاری           

فراشناخت، توانایی تفکر درباره خود تفکر است. این توانایی به           

دهد تا به نقاط قوت و ضعف خودمان در فکر                ما اجازه می   

دهیم،   کردن، آگاه باشیم. وقتی این توانایی را از دست می             

تر از آن، دیگر      دانیم چگونه فکر کنیم و حتی مهم         دیگر نمی 

 دانیم چگونه به تفکر خودمان اعتماد کنیم. نمی

 تأثیرات پنهان در تار و پود جامعه

این پدیده، تنها به از دست دادن خلاقیت فردی محدود                

شود. تأثیرات آن، در تار و پود جامعه نفوذ کرده و منجر                نمی

 شود. تر می به عوارض جدی

انزوای فکری: زمانی که دیگر برای حل مسائل با دیگران                

افزار   کنیم و به جای آن، جواب را از یک نرم                 گفتگو نمی 

های ارتباطی و تبادل      گیریم، در حال از دست دادن مهارت        می

فکری هستیم. این امر به تدریج به انزوای فکری و فردگرایی             

 شود. افراطی منجر می

نابرابری شناختی: اگرچه هوش مصنوعی ابزاری در دسترس           

همگان است، اما نحوه استفاده از آن متفاوت است. افرادی که            

کنند، برتری    از این ابزارها برای تقویت تفکر خود استفاده می         

کنند که صرفاً به آن         چشمگیری نسبت به کسانی پیدا می       

کنند. این امر، نابرابری جدیدی را در جامعه به وجود             تکیه می 

 آورد: نابرابری در توانایی تفکر. می

گری: وقتی پاسخ تمام سؤالات را از یک هوش             سقوط مطالبه 

گیریم، دیگر نیازی به جستجو، تحقیق و سؤال            مصنوعی می 

شود که      پرسیدن از مسئولان نداریم. این امر باعث می              

ای   مطالبات عمومی در جامعه کاهش پیدا کند و جامعه              

 ای ندارد. منفعل شکل بگیرد که هیچ سؤال و مطالبه

 «فراموشی شناختی»بیماری 

این روند، مانند یک بیماری مزمن است که به آرامی ما را                 

کند. مانند تحلیل رفتن عضلات که یک شبه اتفاق            درگیر می 

افتد، بلکه با گذر زمان و عدم استفاده از عضلات، به                   نمی

برد. در نهایت، یک      ها را از بین می      تدریج قدرت و توانایی آن    

بینیم که حتی توانایی بلند         آییم و می     روز به خودمان می    

کردن یک وزنه سبک را هم نداریم. در حوزه شناخت نیز                

 همین اتفاق در حال وقوع است.

کلمات خالی از معنا: زمانی که یک هوش مصنوعی برای ما              

عیب و نقصی      نویسد، از کلمات و جملات بی         یک متن می   

کند، اما این کلمات خالی از حس و معنا هستند.             استفاده می 

زیرا این کلمات از یک تجربه زیسته، از یک احساس، یا از یک              

اند. این کلمات فقط یک سری داده             تفکر عمیق برنخاسته   

 اند. شده هستند که کنار هم قرار گرفته پردازش

مقصد: وقتی یک هوش مصنوعی برای ما                 سفرهای بی  

کند، ما در حال سفر در یک مسیر فکری               پردازی می   ایده

هستیم که توسط شخص دیگری طراحی شده است. ما فقط            

نشینیم و به مناظری      یک مسافر هستیم که در یک قطار می        

اند. ما دیگر      کنیم که دیگران برایمان انتخاب کرده         نگاه می 

 توانیم سفر خود را به مقصد دلخواه خود آغاز کنیم. نمی

 در جستجوی اصالت

ها با ما      ممکن است هنوز سال    »  هوش مصنوعی عمومی   «

همین حالا   «حداقل انسجام شناختی  »فاصله داشته باشد. اما     

اینجا است. پرسش اصلی این نیست که آیا هوش مصنوعی              

تواند مانند ما فکر کند، بلکه این است که آیا ما هنوز مانند               می

 کنیم؟ خودمان فکر می

این یک هشدار نیست، بلکه یک فراخوان است. فراخوانی برای           

گیری کنترل ذهن و فکر خود. ما باید آگاهانه تصمیم              بازپس

بگیریم که چگونه از این ابزارها استفاده کنیم. باید برای ذهن            

خود، مانند یک ورزشکار، تمرین کنیم و از آن در برابر تحلیل             

 رفتن محافظت کنیم.

دوری کنیم و با خودمان و           «تنبلی فراشناختی »باید از    

دیگران گفتگو کنیم. باید از ابزارهای هوش مصنوعی به عنوان          

یک ابزار برای تقویت تفکر خود استفاده کنیم، نه به عنوان               

 یک جایگزین.

در نهایت، باید به یاد داشته باشیم که تفکر، تنها یک ابزار                 

نیست، بلکه یک سفر است. یک سفر پر از چالش، اما پر از                 

 کند. کشف. یک سفر که ما را انسان می

 توضیحات اصلاحات تخصصی:

(: نوعی از هوش مصنوعی که        AGIهوش مصنوعی عمومی )    

 تواند، انجام دهد. تواند هر کار فکری را که یک انسان می می

(: حداقل توانایی فرد در     MCIحداقل انسجام شناختی )   

 پردازش و استفاده از اطلاعات به صورت مستقل.

فراشناخت: توانایی فرد برای آگاهی و مدیریت             

 فرآیندهای فکری خود.

تنبلی فراشناختی: عدم تمایل به استفاده از فرآیندهای        

فکری عمیق و انتقادی و ترجیح تکیه بر ابزارهای هوش          

 مصنوعی.

 

 کند استفاده زیاد از این ابزار، شما را دچار فراموشی می



کنید، ناامید نباشید زیرا بررسی        اگر احساس تنهایی می    

های   دهد که ورزش    جدید پژوهشگران آمریکایی نشان می     

 توانند برای سلامت روان سودمند باشند. مجازی می

دانشگاه ایالتی     »به گزارش ایسنا، پژوهش جدید                      

های ورزشی واقعیت      دهد که بازی     ( نشان می   MSU)«میشیگان

 توانند سلامت روان را بهبود ببخشند. افزوده و واقعیت مجازی می

سانگهون »سایت رسمی دانشگاه ایالتی میشیگان،          به نقل از وب    

 Sangchul»)سانگچول پارک  «( و     Sanghoon Kim)«کیم

Park         پژوهشگران دپارتمان علوم حرکتی این دانشگاه، سرپرستی )

های چندلایه درباره مزایای          پژوهشی را برای بررسی پرسش        

های واقعیت افزوده و واقعیت          شناختی استفاده از فناوری       روان

مجازی بر عهده دارند. آنها در این پژوهش دریافتند که انجام دادن             

های ورزشی در محیط واقعیت افزوده و واقعیت مجازی                  بازی

تواند با کمک به بازیکنان برای داشتن احساس ارتباط با دیگران             می

 و برقراری ارتباط در لحظه، سلامت روان را ارتقاء دهد.

تر این است که اثرات مثبت احساس حضور اجتماعی              نکته جالب 

تر بود. در مجموع،      کنند، قوی   برای کسانی که تنهایی را تجربه می       

صرف نظر از سطح گسسته تنهایی، تعامل ارتباطی همواره سودمند          

 است.

کنند که سلامت     ها به ما یادآوری می      کیم و پارک گفتند: این یافته     

ها،   روان، یک موضوع چندوجهی است. حتی سلامت روان در بازی           

های مجازی، بلکه توسط نحوه       نه تنها توسط تجربه افراد در محیط       

ارتباط این تجربیات با روابط و پیوندهای اجتماعی واقعی آنها نیز              

 گیرد. شکل می

های ورزشی    نفر که بازی    ۵۴۳این پژوهش، نتایج یک نظرسنجی از       

گوناگون مانند تنیس روی میز، بولینگ یا بیلیارد را در محیط                 

دادند، تحلیل کرد. این       واقعیت مجازی و واقعیت افزوده انجام می        

 Wii)«وی اسپورتس »هایی مانند     توان در پلتفرم    ها را می    بازی

Sports           نینتندو«( تولید شرکت(«Nintendo    ،)» هوم

( و    Meta»)متا«( شرکت        Home Sports»)اسپورتس

ای را    نامه  کنندگان داوطلبانه پرسش    های دیگر یافت. شرکت     پلتفرم

برای ارزیابی میزان مشارکت در بازی، سلامت روان، تنهایی و سایر            

 عوامل تکمیل کردند.

ها در این است که        کیم و پارک در ادامه گفتند: اهمیت این یافته          

دهد سلامت روان، یک سازه پیچیده و چندبعدی است و             نشان می 

ها و تجربیات اجتماعی آنها مانند        وقتی منابع لذت افراد مانند بازی     

توان سلامت روان     زمان در نظر گرفته شوند، می       تنهایی به طور هم   

 تری درک کرد. را به طور کامل

پژوهشگران دریافتند افرادی که بیشتر درگیر بازی بودند، سطح             

بالاتری را از سلامت روان نشان دادند. این یافته، اطلاعات                    

های جاری پیرامون مزایا و معایب            ارزشمندی را درباره بحث     

های جدیدی را درباره       دهد و دیدگاه     مشارکت در بازی ارائه می      

 کند. های واقعیت مجازی و واقعیت افزوده مطرح می بازی

های ورزشی واقعیت        همچنین، پژوهشگران دریافتند که بازی        

توانند با استفاده از آواتارها، ارتباطات         مجازی و واقعیت افزوده می     

های غیرکلامی، یک حس قوی را از بودن با                بلادرنگ و نشانه   

دیگران ایجاد کنند. نکته مهم این است که این ارتباطات اجتماعی            

کنند، بلکه نقش مهمی را        نه تنها یک حضور مشترک را ایجاد می        

در بهبود سلامت روان بازیکنان دارند. کیم گفت: وقتی افراد از                

کنند،   طریق آواتارها یا تعامل مجازی با دیگران احساس حضور می          

شود. این قدرت     این تجربه به چیزی بیش از یک بازی تبدیل می           

 حضور اجتماعی است.

های سنتی را درباره تعامل آنلاین           های این پژوهش، ایده       یافته

های واقعیت مجازی و      کنند که بازی    دهند و ثابت می     گسترش می 

تر و    های غنی   روند و شامل روش      واقعیت افزوده فراتر از متن می      

 تری برای ارتباط هستند. انسانی

کردند و در زندگی روزمره خود تنهایی         کاربرانی که بیشتر بازی می    

کردند، بیشتر احتمال داشت که از مزایای روانشناختی          را تجربه می  

های ورزشی     مند شوند. پژوهشگران معتقدند بازی          مثبت بهره 

توان به عنوان مداخلات       واقعیت مجازی و واقعیت افزوده را می         

های سلامت روان     درمانی برای افرادی ارائه داد که تنهایی یا چالش         

 کنند. را تجربه می

های ورزشی واقعیت      گویند بازی   با وجود این، پژوهشگران می       

حل جامعی برای حل کردن مشکل          مجازی و واقعیت افزوده، راه     

تنهایی نیستند. آنها دریافتند که برخی از کاربران ممکن است هنوز           

های مجازی احساس      درباره برقراری ارتباط و تعامل در محیط          

ناراحتی کنند و این امر، ایجاد حس تعلق از طریق بازی را برای                 

 کند. آنها دشوارتر می

این یکی از دلایلی است که پژوهشگران، متخصصان و                      

های   کنند تا نحوه استفاده از بازی         گذاران را تشویق می      سیاست

ورزشی واقعیت مجازی و واقعیت افزوده را برای حمایت از سلامت             

 روان و تعامل در نظر بگیرند.

در مقاله این پژوهش آمده است: این پژوهش نشان داد که همه                

های ورزشی اجتماعی واقعیت مجازی و واقعیت         افراد از مزایای بازی   

شوند. این موضوع اهمیت آموزش کاربران،           مند نمی   افزوده بهره 

برداری از    گذاران را درباره چگونگی بهره         متخصصان و سیاست   

های مجازی ضمن توجه به معایب احتمالی آن               پتانسیل بازی 

 کند. برجسته می

های   های این پژوهش، اطلاعات ارزشمندی را درباره بحث             یافته

دهند و    جاری پیرامون مزایا و معایب مشارکت در بازی ارائه می             

های واقعیت مجازی و واقعیت        های جدیدی را درباره بازی       دیدگاه

 کنند. افزوده مطرح می
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 بازی کنید تا روان سالمی داشته باشید!

سرپرست مرکز پژوهش، نوآوری و هوشمندسازی سازمان سنجش آموزش کشور از           

های پژوهشی و فناوری سازمان سنجش آموزش کشور با             انتشار فراخوان اولویت  

 خبر داد. 1۱4۱شروع سال تحصیلی 
به گزارش سازمان سنجش آموزش کشور، عبدالکریم شادمهر با اعلام این خبر، گفت: سازمان سنجش                 

آموزش کشور بر اساس برنامه تحولی چهار ساله، نیازهای پژوهشی و فناوری خود را در قالب فراخوان                   

مند برای ارائه     نظران، پژوهشگران و دانشجویان علاقه       منتشر کرد و در این فراخوان از اساتید، صاحب          

 های کاربردی و نوآورانه دعوت شده است. ایده

های علم و     ها، پارک   ها، مؤسسات، پژوهشکده    وی افزود: پژوهشگران مراکز پژوهشی وابسته به دانشگاه        

توانند بر حسب محورهای پژوهشی اعلام شده            ها و سایر مراکز پژوهشی می          فناوری و اندیشکده   

های اولیه خود را ارائه دهند و در صورت تأیید ایده اولیه از پژوهشگران برای تدوین طرح پژوهشی                     ایده

 دعوت به عمل خواهد آمد.

سرپرست مرکز پژوهش سازمان سنجش آموزش کشور با اشاره به جزئیات فراخوان منتشر شده، گفت:                

های خود را به همراه شرح سوابق علمی تا پانزده آبان ماه امسال به                   مندان مهلت دارند تا ایده       علاقه

ارسال کنند و پس از بررسی از صاحبان            http://Research@sanjesh.orgنشانی الکترونیک   

های نوآورانه و کاربردی برای تدوین پیشنهادهای پژوهشی در قالب موردنظر )               حل  های حاوی راه    ایده

www.craqe.ir     آید و در صورت تأیید در مراحل داوری و تصویب در شورای                 ( دعوت به عمل می

 پژوهشی، قراردادهای پژوهشی با رعایت قوانین ضوابط و مقررات مربوط، منعقد خواهد شد.

به  «نان  »شادمهر در پایان خاطرنشان کرد: برخی از محورهای پژوهشی در سامانه  

( قابل دسترسی است و دانشجویان تحصیلات تکمیلی          https://nan.acنشانی ) 

 ها مشارکت نمایند. توانند در قالب تدوین پایان نامه و رساله در انجام پژوهش نیز می

 های پژوهشی و فناوری سازمان سنجش  انتشار فراخوان اولویت
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 درصدی جمعیت حشرات  ۲۷کاهش 

 در اثر تغییرات اقلیمی

ترین   های جدید، جمعیت حشرات حتی در دورافتاده        بر اساس یافته  

های زمین که کمترین تماس با انسان را دارند، با کاهش              بوم  زیست

درصدی در دو دهه گذشته مواجه شده است.                ۲۷بار    فاجعه

پژوهشگران تغییرات اقلیمی را عامل اصلی این بحران زیستی               

 دانند. می

های جدید    دیِلی در گزارشی آورده است: یافته          تکِ  وبگاه سای 

دهد که جمعیت     پژوهشگران دانشگاه کارولینای شمالی نشان می      

حشرات حتی در مناطقی با کمترین دخالت انسانی نیز به شکلی             

هایی جدی    در حال کاهش است. این روند، نگرانی            کننده  نگران

هایی( که به خدمات ضروری       هایی )اکوسیستم   بوم  برای ثبات زیست  

 حشرات متکی هستند، ایجاد کرده است.

شناسی   (، استاد زیست  Keith Sockmanپروفسور کیت ساکمن )   

دانشگاه کارولینای شمالی با بررسی جمعیت حشرات پرنده در یک          

 ۷۲۷۲تا    ۷۲۲۲سال )از      ۷۲چمنزار کوهستانی در کلرادو طی        

 ۶.۶میلادی(، دریافت که میانگین کاهش سالانه جمعیت حشرات          

درصدی در دو دهه       ۲۷.۲درصد بوده که در مجموع به کاهش           

منجر شده است. این کاهش با افزایش دمای تابستان ارتباط                 

 مستقیم دارد.

 شناختی حشرات اهمیت بوم

شناختی )اکولوژیک( حشرات به       ساکمن هشدار داد: خدمات بوم     

افشانی، در کنار     زیست، از جمله چرخه مواد مغذی و گرده           محیط

بالایشان در برابر تغییرات محیطی، موقعیتی                 پذیری   آسیب

بخشد. عملکرد    ها می   فرد در بحران تنوع زیستی به آن          منحصربه

 های خشکی و آب شیرین بدون حشرات غیرممکن است. بوم زیست

 درصدی جمعیت حشرات در اثر تغییرات اقلیمی ۲۷کاهش 

های جهانی درباره حشرات را       این مطالعه، شکافی مهم در پژوهش      

های تغییریافته    بوم  کند. اگرچه بسیاری از مطالعات بر زیست        پر می 

دهد که    های این پژوهش نشان می      توسط انسان تمرکز دارند، یافته    

نخورده نیز کاهش شدید جمعیت          های دست   حتی در محیط   

افتد که عامل محرک احتمالی آن تغییرات             حشرات اتفاق می   

 اقلیمی است.

 های کوهستانی در معرض خطر بوم زیست

ها میزبان تعداد نامتناسبی      ساکمن در پایان هشدار داد: کوه     

های بومی و سازگار با محیط هستند. اگر روند کاهش            از گونه 

حشرات که در این مطالعه مشاهده شد، به طور گسترده             

عنوان نقاط مهم تنوع زیستی       ها به   تکرار شود، وضعیت کوه   

 در معرض خطر جدی قرار خواهد گرفت.

تر بر جمعیت حشرات      این پژوهش بر ضرورت نظارت جامع     

دهد که حتی     کند و نشان می     در مناطق مختلف تأکید می    

های دورافتاده نیز از بحران کاهش تنوع زیستی           بوم  زیست

 در امان نیستند.

خطر است    شروع ورزش هوازی تنها دو ماه پس از سکته مغزی بی           

های فکری کمک کند. یک        و ممکن است به محافظت از مهارت        

ای برای بازماندگان سکته مغزی فراهم           مطالعه جدید امید تازه     

 تواند خطر بالای زوال عقل را کاهش دهد. کند که می می

به گزارش ایسنا، پس از وقوع سکته مغزی، مقداری افت شناختی             

سوم بازماندگان سکته      حال، تا یک     فوری قابل انتظار است. بااین      

ممکن است دچار زوال عقل پس از سکته شوند،چ که کاهش                 

طور   تدریجی و پایدار در عملکرد تفکر و حافظه است. آنچه که به              

شود،   مداوم نشان داده شده باعث بهبود عملکرد شناختی می              

 ورزش است.

المللی جدید به سرپرستی       به نقل از نیواطلس، یک مطالعه بین         

دانشگاه موناش، اثر فیزیکی دو نوع ورزش یعنی ورزش هوازی از              

سو و تمرینات کششی و تعادلی از سوی دیگر را بر مغز پس از                 یک

گذارند، بررسی کرده      سکته و اینکه چگونه بر شناخت تاثیر می           

 است.

گروه پژوهشی که از دانشگاه ملبورن، مؤسسه فلوری، دانشگاه               

نفر را که     ۷۲۲بریتیش کلمبیا و دانشگاه کاتولیک استرالیا بودند،         

های   سکته انسدادی را پشت سر گذاشته بودند، از بیمارستان              

ملبورن، استرالیا، تحت نظر گرفتند. سکته انسدادی ناشی از انسداد          

های مغز را از اکسیژن و مواد مغذی             رگ خونی است که سلول     

کند. نوع دیگر سکته، سکته هموراژیک است که بر اثر              محروم می 

شود و منجر به خونریزی درون یا            پارگی رگ خونی ایجاد می      

های   زند. سکته   های مغزی را آسیب می       اطراف مغز شده و سلول     

 ۶۲کنندگان    هموراژیک اغلب شدیدتر هستند. میانگین سن شرکت      

 سال بود.

-کنندگان به دو گروه تقسیم شدند. گروه ورزش قلبی                شرکت

تنفسی به مدت هشت هفته ورزش هوازی و تمرین مقاومتی انجام            

دقیقه. گروه کنترل تمرینات      ۶۲دادند، سه بار در هفته، هر جلسه         

ماه پس از     ۷۷ها در دو، چهار و         تعادل و کششی انجام دادند. آن      

( مغز قرار گرفتند، تا حجم         MRIآرآی )   سکته تحت اسکن ام     

گیری شود. هیپوکامپ عمدتا مسئول        هیپوکامپ و کل مغز اندازه     

حافظه و یادگیری است و معمولا پس از سکته کوچک یا آتروفی               

های شناختی برای     کنندگان همچنین تحت آزمون     شود. شرکت   می

مشخص شدن عملکرد اجرایی یعنی خودمدیریتی و توانایی                

شناختی کلی قرار گرفتند که شامل مواردی مانند حافظه، توجه،            

زبان و عملکرد اجرایی است. همچنین طی ورزش ایمنی                    

 کنندگان پایش شدند. شرکت

پژوهشگران طی چهار ماه، هیچ تفاوت معناداری در کوچک شدن            

هیپوکامپ بین گروه ورزش و گروه کنترل پیدا نکردند. هر دو گروه            

کوچک شدن کمتری نشان دادند نسبت به آنچه در تحقیقات قبلی           

رفت، احتمالا به این دلیل که حتی تعادل و کشش هم به             انتظار می 

ماه، گروه ورزش     ۷۷رساند. از نظر شناختی، در طول          مغز سود می  

هوازی در عملکرد اجرایی بهتر عمل کردند و وظیفه آزمایشی را              

تر تکمیل کردند. گروه ورزش       ثانیه سریع   ۷.۲طور میانگین حدود      به

های کلی شناخت نمره بهتری        هوازی همچنین اندکی در آزمون     

کسب کرد. ورزش هوازی ایمن تلقی شد. هیچ مرگ یا رویداد                 

 ای مرتبط با ورزش گزارش نشد. نامطلوب عمده

تر این مطالعه این است که هر نوع ورزشی ممکن                پیام گسترده 

 است به حفظ سلامت مغز بازماندگان سکته کمک کند.

تنفسی و کنترل تعادل و کشش، حجم         -هر دو گروه ورزش قلبی     

مغزی کمتری از دست دادند نسبت به آنچه در مطالعات قبلی که              

ای ارائه نشده بود، مشاهده شد. در واقع، تغییر حجم              هیچ مداخله 

کنندگان سالم بدون تجربه سکته       ها قابل مقایسه با شرکت      مغز آن 

دهد هر دو مداخله ممکن است از مغز محافظت             بود که نشان می   

 کنند.

نفر کارآزمایی    ۷۲۲هایی دارد. در اصل، تنها        این مطالعه محدودیت  

را به پایان رساندند که توانایی شناسایی اثرات ظریف را محدود                

نبود و تمرینات    «غیرفعال»کند. افزون بر این، گروه کنترل           می

تعادل و کشش خودشان ممکن است سلامت مغز را بهبود بخشند            

ها دیده شود. تعداد کمتری       کند که تفاوت    تر می   و این کار را سخت    

کنندگان با تحصیلات بالا وارد مطالعه شدند که               زن و شرکت   

کند. در حالی که نمرات آزمون        ها را محدود می     پذیری یافته   تعمیم

های کوچک در     شناختی بهبود یافت، مشخص نیست این تفاوت        

 زندگی روزمره چقدر معنادارند.

دهد که ورزش ساختاریافته       حال، مطالعه نشان می      بااین

طور ایمن به بازماندگان سکته       تواند به   هوازی و مقاومتی می   

ای   های امیدوارکننده   دو ماه پس از سکته ارائه شود و نشانه        

های نخست نشان داده      های فکری طی سال     از حفظ مهارت  

های بیشتری    های آینده پاسخ    رود که پژوهش    است. امید می  

 فراهم کنند.

 ورزش زودهنگام پس از سکته مغزی 

 کند های فکری کمک می به حفظ مهارت



‌خوابیونودن‌‌‌‌‌‌‌‌‌های‌جدید‌نشان‌می‌‌‌‌‌یافته دهد‌حالت

تأثنری‌مستقنم‌یر‌سلامت‌قلب‌و‌دستگاه‌گابرش‌‌‌‌‌‌‌‌

‌ئولا وم‌‌‌‌‌‌‌‌‌دبرد.‌خابیندن‌یه‌پهلای‌چپ‌می‌‌‌‌‌‌ توابنود

‌حوالوی‌‌‌‌‌‌‌‌ ینماری‌رفلاکس‌معده‌رب‌کاهش‌دهد،‌در

که‌یربی‌بفربد‌مبتلا‌یه‌نارسایی‌قلبی،‌خابیندن‌یوه‌‌‌

 پهلای‌ربست‌ممکن‌بست‌گزینه‌یهتری‌یاشد.

‌موا‌‌‌‌‌‌‌‌ در‌گزبرشی‌آورده‌بست:‌‌‌‌ ویگاه‌برث‌ یونوشوتور 

سنجنم؛‌‌‌زمان‌آن‌می‌‌‌‌کنفنت‌خابب‌رب‌فقط‌یا‌مدت‌‌‌‌‌

کنند‌که‌حالت‌خابیندن‌ننز‌‌‌‌‌‌‌بما‌مطالعات‌تأیند‌می‌‌‌

ویژه‌معده‌و‌قولوب‌‌‌‌‌‌‌‌نقشی‌مهم‌در‌سلامت‌یدن،‌یه‌‌‌‌‌

‌موری،‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌در دبرد.‌حالت‌یدن،‌مسنر‌حرکت‌بسنود

ها‌و‌دیافربگم‌و‌حتی‌تعادل‌سنوسوتوم‌‌‌‌‌‌‌‌حرکت‌ریه‌

‌یوائو ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ئصبی‌رب‌تغننر‌می‌‌‌ دهد.‌تغننربت‌کاچک

 شاند.‌بفزبیش‌ربحتی‌و‌سلامت‌می

 پژوهش‌دریاره‌رفلاکس‌معده

یک‌گروه‌پژوهشی‌یه‌سرپرستی‌دبننل‌موارتونون‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌

‌‌‌‌‌ ‌  Daniel Martinسووونوووموووادیوووبوووربتوووا

Simadibrataبز‌دبنشگاه‌بندونزی،‌یوهوتوریون‌‌‌‌‌‌‌)

‌ئولا وم‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌و شابهد‌ماجاد‌دریاره‌حالت‌خابینودن

‌یوه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌رفلاکس‌رب‌یررسی‌کردند.‌آن‌‌‌‌‌ ‌خوابیونودن ها

‌یوه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌خوابیونودن پهلای‌چپ‌رب‌یا‌پهلای‌ربست‌و

‌یوه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌خوابیونودن پشت‌مقایسه‌کردند‌و‌پی‌یردند

‌کوه‌‌‌‌‌‌‌پهلای‌چپ،‌معده‌رب‌زیر‌مری‌نگه‌موی‌‌‌‌‌‌‌‌ دبرد

 شاد.‌یائ ‌کاهش‌بحتمال‌رفلاکس‌می

‌دبد‌‌‌‌‌‌‌۰۲۰۲یک‌فربتحلنل‌در‌سال‌‌‌‌‌ منلادی‌نشوان

‌یوا‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌موقوایسوه ‌در ‌چوپ که‌خابیندن‌یه‌پهلای

‌زموان‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌پشوت، ‌یوه ‌و خابیندن‌یه‌پهلای‌ربست

دهود‌‌‌درصد‌کاهش‌می‌۰مابجهه‌یا‌بسند‌رب‌حدود‌‌‌

تر‌‌‌ثاننه‌کاتاه‌‌‌۲۰تا‌‌‌‌۵۷و‌پاکسازی‌بسند‌رب‌تقریباً‌‌‌‌‌‌

 کند.‌می

 های‌کمکی‌دستگاه

‌یوک‌‌‌‌‌‌‌‌‌ پژوهشگربن‌همچننن‌آزمایش‌کردند‌که‌آیا

‌رب‌‌‌‌‌‌‌‌دستگاه‌پاشندنی‌ملایم‌می‌‌‌ تابند‌حالت‌خوابب

آمازش‌دهد‌یا‌خنر.‌در‌یک‌کارآزمایی‌تصوادفوی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌

‌رب‌‌‌‌‌‌‌‌‌ دوساکار،‌یک‌دستگاه‌کاچک،‌یا‌لرزش،‌بفربد

‌یوه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌و ‌مونوصورب ‌ربسوت بز‌خابیندن‌یه‌پهلای

‌بز‌‌‌‌‌‌‌‌خابیندن‌یه‌پهلای‌چپ‌تشایق‌می‌‌‌‌ ‌پوس کرد.

‌گوروه‌‌‌‌‌‌‌۴۴دو‌هفته،‌مافقنت‌درمانی‌در‌‌‌‌‌‌ درصد‌بز

درصد‌بز‌گروه‌کونوتورل‌‌‌‌‌‌۰۴دستگاه‌در‌مقایسه‌یا‌‌‌‌‌

 ساختگی‌مشاهده‌شد.

 سلامت‌روده‌و‌حالت‌خابب

‌در‌‌‌‌‌‌خابیندن‌یه‌پهلای‌ربست‌یائ ‌می‌‌‌‌‌ شاد‌بسند

‌شواد.‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌جوموش نزدیکی‌محل‌بتصال‌مری‌و‌معده

یاز،‌هم‌بز‌نظر‌‌‌‌‌‌خابیندن‌یه‌پشت،‌یعنی‌حالت‌طاق‌‌‌‌‌

‌ربسوت‌‌‌‌‌ ئلایم‌رفلاکس‌یهتر‌بز‌خابیندن‌یه‌پهلای

کنود،‌‌‌‌نباد.‌بگر‌رفلاکس‌شما‌رب‌بز‌خابب‌یندبر‌می‌‌‌‌‌‌‌‌‌

و‌بغلب‌مفند‌‌‌‌‌‌‌غلتندن‌یه‌سمت‌چپ‌حرکتی‌ساده‌‌‌‌‌

‌موا،‌‌‌‌‌‌بست.‌منکروب‌‌ های‌روده‌هم‌در‌طال‌خوابب

‌یوا‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌یی ‌یوهوتور ‌خوابب کار‌ننستند‌و‌کونوفونوت

 های‌ضدبلتهاب‌برتباط‌دبرد.‌یاکتری

 زخم‌معده‌و‌شنفت‌کاری

کنود‌‌‌‌کار‌شنفتی،‌سائت‌دبخلی‌یدن‌رب‌مختل‌می‌‌‌‌‌‌‌

‌یوک‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌و‌معده‌هم‌یه‌بین‌یی‌‌‌‌‌ نظمی‌حساس‌بسوت.

‌دبد‌‌‌‌‌‌۰۲۰۴مطالعه‌مروری‌در‌سال‌‌‌‌‌ منلادی‌نشان

که‌پنج‌مارد‌بز‌هشت‌مطالعه،‌خطر‌بیتلا‌یه‌زخوم‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌

 بند.‌معده‌رب‌در‌کارکنان‌شنفتی‌گزبرش‌کرده

 سلامت‌قلب‌و‌حالت‌خابیندن

‌یوزر ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ بز‌آنجا‌که‌در‌نارسایی‌قلبی،‌قلب‌بغولوب

‌یوربی‌‌‌‌‌‌‌شاد،‌خابیندن‌یه‌پهلای‌چپ‌می‌‌‌‌‌‌‌می تابنود

ینماربن‌ناخاشایند‌یاشد.‌یک‌مطالعه‌کلاسنک‌در‌‌‌‌‌‌‌‌

‌یوه‌‌‌‌‌‌۰۲۲۲سال‌‌ منلادی‌نشان‌دبد‌ینماربن‌مبتولا

‌پوهولوای‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ نارسایی‌قلبی‌حدود‌دو‌یربیر‌ینشتر‌یوه

‌ئصوبوی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ربست‌می‌ خابیند‌و‌بین‌حالت،‌سنستوم

گوردبنود.‌‌‌‌‌خادکار‌نامتعادل‌رب‌یه‌حالت‌ئادی‌یرمی‌‌‌‌‌‌

دهود.‌‌‌‌‌خابیندن‌یه‌پهلا،‌خروپف‌رب‌ننز‌کاهش‌می‌‌‌‌‌‌‌

‌تونوفوسوی‌‌‌‌‌‌‌‌‌خابیندن‌یه‌پشت‌می‌ تابند‌بختولاتت

خابب‌رب‌یدتر‌کند‌که‌یه‌مرور‌زمان‌یه‌قلب‌فشوار‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌

 کند.‌وبرد‌می

 تر‌های‌کاریردی‌یربی‌خابب‌ربحت‌روش

کند،‌یه‌پهلای‌چوپ‌‌‌‌‌‌‌بگر‌رفلاکس‌شما‌رب‌یندبر‌می‌‌‌‌‌

‌وقوت‌‌‌‌‌‌‌‌۲یخابیند‌و‌شام‌رب‌حدبقل‌‌‌‌‌ ‌بز سائت‌قبول

 خابب‌منل‌کنند؛

‌پوهولوای‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌یوه بگر‌نارسایی‌قلبی‌دبرید،‌خابیندن

 ربست‌بحتماتً‌بنتخاب‌یهتری‌بست؛

در‌بتاقی‌تاریک،‌ساکت‌و‌خنک‌یخابیند‌و‌یرنواموه‌‌‌‌‌

 خابب‌منظمی‌دبشته‌یاشند.

 حالت خوابیدن چه تأثیری بر سلامت قلب و معده دارد
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‌کرده‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ستاره ‌کشف ‌دقنق ‌مطالعات ‌یا ‌سنارک‌‌‌‌شناسان بند

۲۹۹۲‌‌KY۰۲‌‌‌‌‌‌‌ ‌هایایاسا ‌فضاپنمای ‌که ،۰‌‌‌‌‌‌ ‌سال ‌۰۲۲۲در

‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌فقط ‌رسند، ‌خابهد ‌آن ‌یه ‌یا‌‌‌‌‌‌‌‌‌۲۲منلادی ‌و ‌دبرد ‌قطر متر

‌می‌‌‌سرئتی‌حنرت‌ ‌بین‌سنارک‌آن‌‌‌‌‌‌بنگنز ‌کاچک‌‌‌‌چرخد. قدر

‌یه‌‌‌ ‌که ‌یزر ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌بست ‌یسنار ‌تلسکاپ ‌گنبد ‌زیر ‌در ربحتی

 گنرد.‌رصدخانه‌جنایی‌بروپا‌جای‌می

شناسان‌یا‌بستفاده‌بز‌‌‌‌‌‌ویگاه‌فنز‌در‌گزبرشی‌آورده‌بست:ستاره‌‌‌‌‌

‌یزر ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌رصدخانه ‌بز‌جمله‌تلسکاپ‌یسنار های‌سربسر‌جهان،

‌ویژگی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌کشف ‌یه ‌مافق ‌بروپا، ‌جنایی های‌‌‌‌رصدخانه

بند.‌یر‌‌‌‌شده «۲۹۹۲‌‌KY۰۲»بنگنز‌جدیدی‌بز‌سنارک‌‌‌‌‌‌‌شگفت

‌مأماریت‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌هدب ‌که ‌سنارک ‌بین ‌جدید، ‌مطالعات بساس

‌‌ ‌‌‌‌»گسترده ‌هایایاسا ‌در‌‌‌‌‌ «۰فضاپنمای ‌ژبپن ‌فضایی سازمان

‌‌ ‌یک‌‌‌‌‌‌۰۲۲۲سال ‌تقریباً ‌بست، ‌تصاربت‌‌‌‌‌‌منلادی ‌بندبزه سام

‌خاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌دور ‌یه ‌بنتظار ‌بز ‌ینشتر ‌سرئتی‌یسنار ‌یا قبلی‌بست‌و

 چرخد.‌می

در‌قسمت‌بول‌مأماریت‌خاد،‌سنارک‌‌‌‌‌‌‌‌۰فضاپنمای‌هایایاسا‌‌‌

۹۲۲‌‌‌‌ ‌‌»متری ‌‌‌‌ «۲۲۰۲۵۲ریاگا ‌سال منلادی‌‌‌۰۲۲۲در

منلادی‌یه‌‌‌‌۰۲۰۲های‌بز‌آن‌رب‌در‌سال‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌یررسی‌کرد‌و‌نمانه‌‌‌

‌یا‌تاجه‌یه‌ساخت‌یاقی‌‌‌‌‌‌‌ مانده،‌بین‌فضاپنما‌یربی‌‌‌‌‌‌زمنن‌آورد.

منلادی‌‌‌۰۲۲۲یک‌مأماریت‌تمدیدشده‌بئزبم‌شد‌تا‌در‌سال‌‌‌‌‌‌‌‌‌

 ملاقات‌کند.‌۲۹۹۲‌KY۰۲یا‌سنارک‌

‌دبده‌‌‌‌‌‌‌ ‌یا ‌همربه ‌جدید، ‌نشان‌‌‌‌‌‌‌‌مشاهدبت ‌قبلی، ‌ربدبری های

 بند:‌دبده

‌‌‌‌‌‌ ‌تنها ‌سنارک ‌که‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌۲۲بین ‌معنی ‌بین ‌یه ‌دبرد، ‌ئرض متر

تابند‌یه‌ربحتی‌درون‌گنبد‌تلسکاپ‌یسنار‌یزرگی‌که‌یربی‌‌می

شاد،‌جای‌گنرد؛‌قبلاً‌تخمنن‌زده‌شده‌‌‌‌‌‌‌‌‌رصد‌آن‌بستفاده‌می‌‌‌

متر‌بست؛‌سرئت‌چرخش‌‌‌‌‌۲۲یاد‌که‌قطر‌بین‌سنارک‌حدود‌‌

تر‌بز‌آن‌چنزی‌بست‌که‌قبلاً‌تصار‌‌بین‌سنارک،‌دو‌یربیر‌سریش

‌طال‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌می ‌دقنقه ‌پنج ‌فقط ‌سنارک ‌بین ‌در ‌روز ‌یک شد.

دبد‌که‌بین‌‌‌‌‌های‌قبلی‌نشان‌می‌‌‌‌‌کشد؛‌در‌صارتی‌که‌دبده‌‌‌‌‌‌می

 دهد؛‌دقنقه‌بنجام‌می‌۲۲سنارک‌چرخش‌خاد‌رب‌در‌حدود‌

بین‌سنارک‌سطحی‌روشن‌دبرد‌و‌یه‌بحتمال‌زیاد‌بز‌یک‌تکه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌

صخره‌جامد‌تشکنل‌شده‌که‌ممکن‌بست‌منشأ‌آن‌یک‌تکه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌

 بز‌یک‌سناره‌یا‌سنارک‌دیگر‌یاشد.

 2های پیش روی فضاپیمای هایابوسا چالش

‌‌‌‌‌‌ ‌ ‌هننا ‌بولنایه ‌ستاره‌‌Olivier Hainautدکتر شناس‌‌‌‌(،

‌می‌‌‌‌‌‌ ‌تأکند ‌بروپا، ‌جنایی ‌کاچک‌‌‌‌‌رصدخانه ‌بندبزه ‌و‌‌‌‌کند: تر

یا‌آن‌رب‌هم‌‌‌‌‌‌۰تر‌بین‌سنارک،‌ملاقات‌هایایاسا‌‌‌‌‌‌‌‌چرخش‌سریش‌

ها‌مانار‌‌یربنگنزتر‌خابهد‌کرد.‌بین‌ویژگی‌تر‌و‌هم‌چالش‌جذبب

 فرود‌فضاپنما‌یر‌سطح‌سنارک‌رب‌دشابرتر‌خابهد‌کرد.

 بهمنت‌ئلمی‌مأماریت

‌نخستنن‌ ‌بز‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌بین ‌فضایی ‌مأماریت ‌یک ‌که ‌یاد ‌خابهد یار

‌می‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌یازدید ‌کاچکی ‌بین ‌یه ‌تانی‌‌‌‌‌‌‌‌سنارکی ‌دکتر کند.

‌ ‌ ‌آلنکانته‌‌‌‌‌‌Toni Santana-Rosسانتاناروس ‌دبنشگاه ‌بز )

‌می‌ ‌هرگز‌یک‌سنارک‌‌‌‌‌‌‌‌بسپاننا، ‌نزدیک‌‌‌‌‌‌۲۲گاید: ‌بز متری‌رب

‌ینایربین‌نمی‌‌‌‌ندیده ‌بنتظاری‌یاید‌دبشته‌‌‌‌‌‌‌‌‌بیم؛ ‌چه دبننم‌دقنقاً

 یاشنم.

 کاربردهای آینده

حناتی‌بست،‌‌‌‌۰بین‌پژوهش‌نه‌تنها‌یربی‌مأماریت‌هایایاسا‌‌‌‌‌‌‌‌‌

‌روش‌ ‌سنارک‌‌‌‌‌‌‌‌یلکه ‌مطالعه ‌یربی ‌جدید ‌کاچک‌‌‌‌هایی های

‌می‌‌‌‌‌ ‌برب ه ‌زمنن ‌می‌‌‌‌‌‌‌نزدیک ‌تابنایی ‌بین ‌یربی‌‌‌‌دهد. تابند

‌سنارک‌‌‌‌‌‌‌‌‌یرنامه ‌بکتشاب ‌آینده ‌شناسایی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های ‌حتی ‌و ها

 های‌خطرناک‌یالقاه‌تأثنرگذبر‌یاشد.‌سنارک

‌کامناننکنِشنِز/‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌یافته ‌ننِچ ر ‌نشریه ‌در ‌پژوهش ‌بین های

Nature Communications .منتشر‌شده‌بست 

 : ملاقات با سیارکی به اندازه یک فضاپیما۲چالش جدید هایابوسا 



استان دارالارشاد و مرزی اردبیل به لحاظ پیشینه        

تاریخی و مذهبی و به واسطه هنرخیز بوددن  در           

هوای    های مذهبی و نمادها و برنامه       دو حدزه یئین  

فرهنگی و هنری شهور  بیویواری دارد و بوا              

تداند قابلیت دیوگور        استفاده از این دو فرصت می     

خدد یعنی صنعت گردشگری را بیشتر تودسوعوه           

 دهد.

به گزارش ایرنا؛ دوره حکدمت صفدیان با مرکزیت        

ترین ادوار تاریخی این اسوتوان      اردبیل از برجیته  

هوای     است و ریشه بیشتر اعتقادا  دینی و آیین       

 گردد. مذهبی این استان به آن دوران باز می

الدین ابدالوفوتوس اسوحوا            به گداهی تاریخ؛ صفی   

هجری  ۰۵۶اردبیلی  صدفی و عابد شهیر در سال        

قمری در روستای کلخدران اردبویول مشوه بوه             

جهان گشدد و از عنفدان جدانی پای در راه روشن          

پارسایی نهاد و از برکا  و ثومورا  پواکویوزگوی               

 ها جیت. جیمانی و ریاضت روحانی بهره

شیخ صفی عابد و متقی به واسطه طبع ظریف و           

ضمیر روشن  ذو  سرودن شعر نیز داشته و از او        

هوایوی بوا         اشعار یا به اصطلاح فهلدیا  )دوبیتی      

های کهن( به یادگار مانده است؛ او پس از             گدیش

کیب مدارج معرفت و مراحل حکمت نزد شویوخ          

زاهد گیلانی  به زادگاه خدد اردبیل بوازگشوت و            

سلیله صفدیه را بنیان نهاد و این اقدام سیواسوی       

اجتماعی و فرهنگی او در سرندشت ایران تواثویور           

 بیزایی داشته است.

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبویول           

هوای     های نماز جمعوه و آیویون           بارها در خطبه  

بزرگداشت روز و هفته اردبیل تصریس کرده است:         

انتشار مذهب اهل بیت در سراسر ایران از اردبیول     

شروع شد   یعنی اردبیل  ایران را به فضویولوتوی              

استثنایی که مدالا  با اهل بیت نبی مکرم اسولام    

)ص( است مزین کرد و در نتیجه کل ایرانیان در            

نظیر مدیدن خطه استوان اردبویول           این وصف بی  

 هیتند.

الله سیدحین عاملی تاکید کرد: به توعوبویور              آیت

محیط طباطبایی اگر اردبیل نبدد ایران نبدد زیورا         

بعد از سقدط ساسانیان  اولین انیجام در سوطوس          

کلان کشدر ایران تدسط صفدیه صدر  پذیرفت و        

درصد آن در حوال       ۰۶یک امپراتدری عظیه که  

حاضر دست ما رسیده تشکیل شد و شان ملت ما          

 الیماء بالا برد. را تا عنان

نظیر منین تعبیرا  زیبا را وزیر فرهنگ و ارشواد          

اسلامی  روز گذشته در سفر به اردبیل بیان کورد          

و گفت: ایران پیشاصفدیه و پیاصفدیه موتوفواو            

توردیود  درخشوش کشودر در دوره               است و بی  

پیاصفدیه مدیدن استان اردبیل و تاریخ پربار ایون      

 دیار است.

آری استان اردبیل با منین پشتدانه تواریوخوی و            

ها و آداب دیونوی و             فرهنگی  امروز مهد آیین   

ها و موحوافول        شدد و برنامه    عاشدرایی شناخته می  

بییار جانیدز و در عین حال تماشایوی در مواه             

های خاص مذهبی در این استان        محرم و مناسبت  

شدد که از حیث کیفیت و کمویوت بوا              برگزار می 

 ها متفاو  و برجیته است. سایر استان

میزبانی اردبیل برای برگزاری سدمین جشونوداره         

بوا حضودر      «عواشویوقولار    »المللی     مدسیقی بین 

ندازندگان و خدانندگانی از کشدرهای جوموهودری         

آذربایجان  ترکیه  عرا   گرجیتان و جموعوی از          

هنرمندان ایرانی از جوملوه از زنوجوان  سواوه                

گلیتان  آذربایجان غربی  آذربوایوجوان شورقوی           

خراسان شمالی و اردبیل نیز بار دیگر هنردوسوت         

 و هنرپرور بددن این خطه را به نمایش گذاشت.

 اردبیل ، مهد هنر و هنرمندان

استان اردبیل در آن سدی سکه یعنی از مونوظور       

های زیادی برای گفتن      فرهنگی و هنری نیز حرف    

دانان و بوازیوگورانوی           دارد و هنرمندان  مدسیقی   

همچدن فرهاد قائمیان  مریه مدمن  دبیوتوانوی          

مندمهر مشه آذر  مجیود واحودی زاده  ودود            

هوای فواخور و          مدذن زاده  اتابک نادری و مهره     

نامدار دیگر داشته و دارد که غنای فرهونوگوی و             

 کشند. هنری این خطه را به رخ می

هنر و فرهنگ به قدری در بافت اجتمواعوی ایون         

استان رسدخ کرده و با تار و پدد زندگانوی موردم             

های متعالوی آن در         پیدند خدرده است که جلده    

سینما  تئاتر  مدسیقی  صنایع دستوی  شوعور و            

گدنه که علی دایوی و         ادبیا  نمایان است و همان    

هوای فودتوبوال و            رضازاده را به عندان اسطودره     

برداری دارد  نمادهای مشخصی نیز در حودزه       وزنه

 های فرهنگ و هنر پرورانده است.

میزبانی اردبیل برای برگزاری سدمین جشونوداره         

بوا حضودر      «عواشویوقولار    »المللی     مدسیقی بین 

ندازندگان و خدانندگانی از کشدرهای جوموهودری         

آذربایجان  ترکیه  عرا   گرجیتان و جموعوی از          

هنرمندان ایرانی از جوملوه از زنوجوان  سواوه                

گلیتان  آذربایجان غربی  آذربوایوجوان شورقوی           

خراسان شمالی و اردبیل نیز بار دیگر هنردوسوت         

 و هنرپرور بددن این خطه را به نمایش گذاشت.

آیین اختتامیه این جشنوداره بوا حضودر وزیور              

فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد و وزیور طوی            

سخنانی در این رویداد فرهنگی و هنری گوفوت:           

زبان هنر مردمی اسوت و         «عاشیقلار»مدسیقی  

این مدسیقی در طدل تاریخ پواسودار فورهونوگ             

 شفاهی این مرز و بدم بدده است.

سیدعباس صالحی اظهار کرد: ملت ایران با وجدد         

ها  دارای سرزمینی غنی از تندع فرهنگی         دشداری

و قدمی است و مدسیقی هه بخش مهمی از ایون        

 گذارد. هدیت را به نمایش می

ای کهن دارد و      وی افزود:مدسیقی عاشیقلار سابقه    

به دلیل گیتره جغرافیایی خدد از مرزهای مولوی          

ها در منوطوقوه        وگدی ملت   فراتر رفته و زبان گفت    

 آناتدلی  قفقاز و آسیای میانه شده است.

بددن خودد       صالحی گفت: این مدسیقی با مردمی      

هوا      برخلاف هنرهای درباری و اشرافی  در جشن      

ها و روستاها زبانزد عام و خاص است و باید            کدمه

به آن ارج نهاده و در ترویج این فرهنوگ اصویول       

 مردمی بیش از پیش تلاش کنیه.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان اینکه بخوش          

بزرگی از تاریخ ایران بر پایه فرهونوگ شوفواهوی           

است  افزود: مدسیقی عاشیقلار حافظ و روایتوگور          

هوای    میراث گرانبهایی است و در عین حال ارزش       

اخلاقی  نگاه تدحیدی و محبت به اهل بیوت )ع(       

 کند. را منتقل می

 زایی در بخش گردشگری تدسعه و اشتغال

هوا    زاترین بخش   صنعت گردشگری یکی از اشتغال    

در هر کشدر تدسعه یافته است و برای رونق ایون            

صنعت باید برخی ملاحظا  فرهنگی را در نوظور          

داشت تا پای گردشگران داخلی و حتی خوارجوی          

 به مناطق گردشگرپذیر باز شدد.

میلیدن گردشگر    ۰۶استان اردبیل سالانه بیش از      

کند و فقط در شوهور تودرییوتوی              را میزبانی می  

سرعین  طبق اظهارنظر فرماندار این شهورسوتوان         

امیال ورود هشت میلیدن میافر و گردشگر ثبت        

 شده است.

با این ظرفیت پذیرش گردشگر از اقصوی نوقواط            

ایران و جهان  شاییته نیویوت کوه بورگوزاری               

ها در برخی اماکن عمدمی محدود شودد           کنیر 

ها باید همراه با موحوتورم           البته رعایت این برنامه   

هوا    نامه  شمردن قدانین جاری و رعایت کامل آیین      

 و مقررا  مربدطه باشد.

میلیدن گردشگر    ۰۶استان اردبیل سالانه بیش از      

را میزبانی می کند و فقط در سرعین  طبق اظهار          

نظر فرماندار این شهرستان امیال ورود هشوت          

 میلیدن میافر و گردشگر ثبت شده است

طبیعی است که در صدر  ایجاد شرایط و بیوتور         

های هنری و اجتناب از لغد یوا         قاندنی برای برنامه  

محدودیت اجرای کنیر  و مدسیقی در بورخوی       

تدان به رونق هر مه بویوشوتور            اماکن عمدمی  می  

صنعت گردشگری در استان اردبیل امویودوارتور          

 شد.

مردم با فرهنگ و دارای پیشیونوه تواریوخوی و               

شک در مدیوریوت       مشمگیر در استان اردبیل  بی    

های آیینی و فرهنگی نیز دقت نظر لازم را            برنامه

ها و آداب اصیل مذهبی       خداهند داشت تا نه آیین    

های فرهنگی و هونوری          لطمه بخدرد و نه برنامه    

 رنگ شدد. که

های گردشگری اسوتوان    هه اینک یکی از جذابیت    

های مذهبی و سنتی آن است که هر          اردبیل آیین 

سال جمعیت بزرگی از مهاجران تا هومودطونوان           

های دیگر را بوه خودد جولوب               ساکن در استان  

 کند. می

ها در    ها و رعایت حرمت بنابراین حفظ حریه  

تداند استان    هر دو حدزه آیینی و فرهنگی می      

اردبیل را به قطب گردشگری بییوار موهوه           

تبدیل کند به نحدی کوه هوه مشوتواقوان              

های مذهبی و آیینی از آن منتفع شده          برنامه

مونودان موحوافول          و لذ  ببرند و هه علاقه     

های مدرد اشتیا  و      فرهنگی و هنری از جلده    

 علاقه خدد استفاده کنند.
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 های توسعه گردشگری اردبیل آیین و فرهنگ؛ فرصت



معاون پژوهشی وزارت علوم، تحقیقیقیات و          

الملیلیی    های بقن ترین داده فناوری گفت: تازه  

دهد که حضور پژوهشگران اییرانیی     نشان می 

درصد برتر جهان بیر اسیا         ۲در فهرست   

های استنادی هیمیاینیان رونیدی            شاخص

صعودی دارد و این امر بقانگر ارتقای کقفقت        

 تولقدات علمی کشور است.

عمومی وزارت علوم، پقمیان       به گزارش روابط  

صالحی اظهار داشیت: پیاییگیاه میعیتی یر                

Updated science-wide author 
databases  o f  s tandardized 

citation indicators     هیای     که نسیهیه

بندی دانشمندان را بیر        ای از رت ه    روزشده  به

کند، در     های استاندارد ارائه می     پایه شاخص 

)هشتمقن نسیهیها از           ۲۲۲۲سپتام ر    ۹۱

سابقه ایران در هیر دو شیاخیص              رشد کم 

ساله و دوران خدمت علمی خ ر        عملکرد یک 

 داده است.

 ساله رشد در شاخص عملکرد یک

وی در تشریح جزئقات این گزارش گفت: بیر          

ها، تعداد پژوهشگران ایرانیی       اسا  این داده  

 ۲ساله از       پراستناد در شاخص عملکرد یک    

هزار و    ۲به   ۹۰۲۶نفر در سال      ۶۲۳هزار و   

افزایش یافته اسیت.   ۹۰۲۰نفر در سال  ۲۶۶

نفری نس ت بیه    ۲۲۲این رقم بقانگر افزایش     

سال گذشته است و ارتقیای کیقیفیقیت و              

اثرگذاری تولقدات علمی کشیور در سیال           

 دهد. خوبی نشان می را به ۲۲۲۰مقلادی 

 رشد در شاخص دوران خدمت علمی

معاون پژوهشی وزارت علوم ادامه داد: تعداد        

پژوهشگران ایرانی پراستناد در شاخص طول      

ا نقز بیا   Career-longدوره خدمت علمی ) 

نفیر در      ۹۱رشدی قابل توجه از یک هزار و        

نفر در سیال   ۲۲۹به یک هزار و  ۹۰۲۶سال  

سیالیه      رسقده است. بررسی روند پنج  ۹۰۲۰

نفر در سیال     ۰۶۶دهد که ایران از  نشان می 

به این دستاورد چشمگقر رسقده و در  ۹۶۱۱

این بازه زمانی نزدیک به سه برابر رشید را            

 تجربه کرده است.

 ها توضیح شاخص

های مورد استفاده     صالحی در توضقح شاخص   

بندی بقان کرد: شاخیص طیول           در این رت ه  

ا به عملیکیرد    Career-longدوره فعالقت )   

ای او      علمی پژوهشگر در کل دوران حرفیه      

شده  اشاره دارد و تعداد کل استنادات دریافت

توسط مقالات پژوهشگر را تا پیاییان سیال            

گیقیرد. ایین شیاخیص              در بر میی      ۲۲۲۰

معقارهایی هماون تعداد استنادها، شاخیص      

h          و سهم پژوهشگر در مقالات مشیتیرر را

 کند. ارزیابی می

-Singleسالیه )      وی ادامه داد: شاخص یک     

year         ا تمرکز خود را بر استنادات دریافتیی

مقالات در یک سال مقلادی مشهیص قیرار       

دهد. در گیزارش اخیقیر، اسیتینیادات                 می

بندی  م نای رت ه ۲۲۲۰شده در سال   دریافت

روز و    دهنده اثرگذاری علمی به     بوده که نشان  

 توانایی پژوهشگر در تولقد دانش نوین است.

 جزئیات پایگاه داده

معاون پژوهشی وزارت علوم یادآور شد: ایین         

گیقیری از اطیلاعیات            پایگاه داده با بیهیره     

هیای     ا و شیاخیص       Scopusاسکوپو  )   

هایی دققق شامیل      سنجی استاندارد، داده    علم

، شاخص ترکق یی    hتعداد استنادها، شاخص    

 (c-score      هیای     ا و استنادها در جیاییگیاه

 دهد. مهتلف نویسندگی ارائه می

 اهمیت دستاورد علمی ایران
ها با وجیود     صالحی تأکقد کرد: این پقشرفت   

های علمی و  ای، تحریم های بودجه  محدودیت

های زیرساختی حاصل شده و نشیان          چالش

دهد که ظرفقت علمی کشیور در حیال             می

الیمیلیلیی        تث قت جایگاه خود در سطح بقن     

گیذاری     است. برای تداوم این روند، سرماییه       

های بنقادی، حیمیاییت از          پایدار در پژوهش  

هیای     روزرسانی منظم پروفاییل     نه گان و به  

 علمی پژوهشگران ضروری است.

وی در پایان خاطرنشاان راردا ایا             

موفقیت، جایگاه علمی ایران را در نقشه  

جهانی علم و فناوری تقویت رارده و          

نویدباشاا افازایاا ااار ا اری           

پژوهشگران ایرانی و حررت به ساوی        

رو    های پایاا     مرجعیت علمی در سال   

 است.
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 درصد برتر جهان ۲سابقه پژوهشگران ایرانی در فهرست  رشد کم

 آزمایشگاه تست تجهیزات پزشکی 

 عضو فعال شبکه آزمایشگاهی کشور شد
های عیلیمیی و         آزمایشگاه تست تجهقزات پزشکی سازمان پژوهش     

صنعتی ایران، با اعلام رسمی مدیر ش که آزمیایشیگیاهیی کشیور               

وابسته به معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیقیان رییاسیت               

جمهوری، از عضویت آزمایشی به عضویت فعال این ش کیه ارتیقیا              

 یافت.

های علمی و آموزشی ایران، آزمایشیگیاه          به گزارش سازمان پژوهش   

تست تجهقزات پزشکی این سازمان با اعلام رسمی امقر یونسیقیان،            

مدیر ش که آزمایشگاهی کشور وابسته به معاونت علمی، فناوری و           

اقتصاد دانش بنقان ریاست جمهوری، از عضیوییت آزمیایشیی بیه            

 عضویت فعال این ش که ارتقا یافت.

این آزمایشگاه که پقش از این در وضعقت عضویت آزمایشیی قیرار              

آمیقیز،    داشت، اکنون با کسب استانداردهای لازم و عملکرد موفققت       

های پژوهشی و صینیعیتیی          گامی مهم در جهت تقویت زیرساخت 

 کشور در حوزه تجهقزات پزشکی برداشته است.

بینیدی عیمیلیکیرد            های سالانه و رتی یه        این ارتقا پس از ارزیابی    

های عضو توسط سایر مراکز ش که صورت گرفتیه اسیت.        آزمایشگاه

هیای ایین        برداری از حماییت     ارتقای نوع عضویت و همانقن بهره     

هیا و طی یق           ش که، مطابق با امتقاز کسیب شیده در ارزییابیی           

 گقرد. های ش که آزمایشگاهی کشور انجام می دستورالعمل

ش که آزمایشگاهی کشور وابسته به معاونت عیلیمیی، فینیاوری و                

های   افزایی ظرفقت   اقتصاد دانش بنقان ریاست جمهوری با هدف هم       

آزمایشگاهی، استانداردسازی خدمات و حمایت از توسعه فناوری و          

کینید. عضیوییت فیعیال               بنقان در کشور فعالقت می      اقتصاد دانش 

های عیلیمیی و         آزمایشگاه تست تجهقزات پزشکی سازمان پژوهش     

هیای     صنعتی ایران در این ش که، علاوه بر اعت اربهشی به فعالقیت          

ها، ت یادل دانیش و        مندی بقشتر از حمایت آن، زمقنه را برای بهره   

 آورد. های فناورانه با سایر اعضای ش که فراهم می همکاری

رود    با ارتقای ای  آزمایشگاه به عضویت فعال، انتظار مای          

نقا آن در توسعه و تضمی  ریفیت تجهیزات پازشاکای             

تر شده و به خودرفایی و پیشرفت علمی         تولید داخل پررنگ  

 صنعتی رشور در ای  حوزه یاری رساند.-



 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: نادر پرستار
*************** 

 زیرنظر شورای نویسندگان
**************** 

 33414114100شماره تلفن تماس : 

 0ط -ساختمان سهند -مبدان شریعتی  -آدرس : اردبیل 
 لیتوگرافی و چاپ: چاپ و نشر آریتان
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 جشنواره گردشگری ۲

 شود شهر و اردبیل برگزار می در مشگین 
دستی استان اردبیل از      فرهنگی، گردشگری و صنایع     معاون گردشگری اداره کل میراث    

شهر و دومین جشنواره گردوی ثمرین در آخر          برگزاری دومین جشنواره سیب مشگین    

 هفته جاری خبر داد.

دستی   فرهنگی، گردشگری و صنایع     یحیی نجارقابل، معاون گردشگری اداره کل میراث      

وگو با خبرنگار خبرگزاری فارس در اردبیل اظهار کرد: دومین              استان اردبیل در گفت   

مهرماه در منطقه نمونه گردشگری خیاو        ۴شهر روز جمعه      جشنواره ملی سیب مشگین   

 شود. تا گردولی این شهرستان برگزار می

وی افزود: همچنین در همان روز دومین جشنواره گردوی ثمرین در شهرستان اردبیل              

 های گردشگری این منطقه از استان برگزار خواهد شد.    با هدف معرفی ظرفیت

دستی استان اردبیل     فرهنگی، گردشگری و صنایع      معاون گردشگری اداره کل میراث     

دستی و    های عرضه محصولات بومی، صنایع        ها با برپایی غرفه      گفت: این جشنواره   

های بومی و     های فرهنگی و هنری و بازی         غذاهای سنتی و همچنین اجرای برنامه       

 محلی همراه خواهد بود.   

های متعددی در مناطق مختلف استان با توجه به                 نجارقابل ادامه داد: جشنواره     

ریزی شده و هدف از برگزاری این رویدادها معرفی               های این مناطق برنامه      ظرفیت

 های کهن و ایجاد شور و نشاط اجتماعی است. های گردشگری، احیای آیین ظرفیت

—————————————————————————————————————————————————— 

 هزار نفر ۴اعزام بیش از 

 از استان اردبیل به حج عمره 
هزارنفر از    ۴مدیرکل حج و زیارت استان اردبیل گفت: از سال گذشته تاکنون بیش از               

اند که بر حسب میزان تقاضا         کاروان به حج عمره اعزام شده        ۶استان اردبیل در قالب     

 کاروان نیز افزایش یابد. ۷تواند تا  این تعداد می

به گزارش خبرگزاری فارس از اردبیل، ابراهیم احدی صبح امروز در نشست خبری با                 

دفتر خدماتی زیارتی در سطح استان اردبیل خبر داد           ۵۲خبرنگاران با اشاره به فعالیت      

کاروان از سطح استان اردبیل زائر         ۶هزار نفر در قالب       ۱و اظهار کرد: امسال بیش از        

 کاروان نیز افزایش یابد. ۷تواند تا  اعزام شده که بسته به استقبال این رقم می

زمان با بازگشت حجاج رخ داد افزود: در حج             روزه که هم    ۱۵وی با اشاره به جنگ       

هزار نفر از حجاج ایرانی در عربستان حضور داشتند که با وقوع                  ۷۷امسال بیش از     

اتوبوس   ۰۳۳روزی بیش از      شدن مرزهای هوایی،با تلاش شبانه      روزه و بسته    ۱۵جنگ  

اتوبوس نیز در ایران آماده انتقال حجاج به          ۰۳۳اتوبوس در عربستان و       ۰۳۳در عراق،   

 کشور شده و اولین گروه از حجاج ایرانی که به کشور بازگشتند حجاج اردبیلی بودند.

هزار   ۴مدیرکل حج و زیارت استان اردبیل ادامه داد: از سال گذشته تا امروز بیش از                  

اند و دارندگان کلیه      خانه خدا شده    نفر از استان اردبیل در قالب حج عمره عازم زیارت          

 ۵۴ها از     امکان تشرف به حج عمره دارند اعزامی         ۶۳۳نامی از تا      اسناد و مدارک ثبت   

کاروان از مسیرهای هوایی اردبیل و تبریز انجام            ۱۳مهرماه در قالب       ۵۲شهریور تا   

 گیرد. می

احدی گفت: سازمان حج و زیارت در راستای حمایت از زوجین جوان و طرح جوانی                  

اعزام زوجین جوانی که از نیمه دوم سال گذشته تا به امروز عقد                   جمعیت، طرح ویژه  

اند را بدون نوبت و هزینه فیش و صرفاً پرداخت هزینه سفر در دست اجرا دارد                     کرده

 که فرصت مناسبی برای آغاز زندگی مشترک این جوانان است.

عالیات در سال گذشته افزود: مجری این          هزار نفر به عتبات     ۱۳وی با اشاره به اعزام       

نام و اعزام این       های زیارتی در سطح استان هستند که عملیات ثبت             سفرها شرکت 

نام و اعزام     عنوان متولی ثبت    زائران را برعهده دارند، همچنین حج و زیارت اردبیل به           

نام و    هزار نفر برای سفر زیارتی اربعین را ثبت             ۵۶ستاد اربعین، امسال بیش از         

عنوان متولی اصلی اعزام به کربلا           ساماندهی و اردبیل در سومین سال متوالی به           

 آفرینی کرد. نقش

 دادستان اردبیل: اقدامات حفاظتی در دریاچه سوها تقویت شود
دادستان عمومی و انقلاب اردبیل بر ضرورت تشدید اقدامات حفاظتی در منطقه جنگلی و دریاچه سوها در محدوده                         

 شهرستان نمین تاکید کرد.

به گزارش مرکز رسانه دادستانی اردبیل، جلال آفاقی در دیدار فرمانده یگان حفاظت سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با                    

اشاره به موقعیت استان و برخورداری آن از میزان قابل توجهی منابع طبیعی و اهمیت منابع موجود، بر ضرورت ارتقای                        

 حفاظت از منابع طبیعی در این منطقه تاکید کرد.

های مردم نهاد در مسائل مرتبط با حفاظت از محیط زیست و صیانت از                گیری از ظرفیت سازمان     وی با تشریح اهمیت بهره    

ها و مبارزه با قاچاق چوب، توسعه مشارکت            عنوان حقوق عمومی گفت: برای مقابله با تخریب جنگل             منابع طبیعی به  

 های منابع طبیعی باشد. مردمی ضروری است و این مهم باید همواره در اولویت کاری اداره

های صورت گرفته در راستای صیانت از منطقه گردشگری            دادستان عمومی و انقلاب اردبیل همچنین با تشریح پیگیری         

بخشی به فرایند استقرار پاسگاه منابع طبیعی در این منطقه              سوها از سوی دادستانی و توسعه اقدامات حفاظتی، سرعت         

 جنگلی واقع در محدوده شهرستان نمین را خواستار شد.

کننده و طبیعت سرسبزی را       شده استان اردبیل است که مناظر خیره        های بکر و کمتر شناخته      دریاچه سوها یکی از جاذبه    

وهوای خنک و دلپذیر در فصل تابستان از          گردان با آب    های محبوب طبیعت    در اطراف خود دارد و به عنوان یکی از منزلگاه         

 های بسیاری برای جذب گردشگر برخوردار است. ظرفیت

شود و محل تامین      چندان بزرگ محسوب می     کیلومتری شرق اردبیل قرار دارد که در واقع آبگیری نه           ۰۲دریاچه سوها در    

 همین نام است که در چهار کیلومتری دریاچه قرار دارد.  آب روستایی به

های جاری منطقه احداث      برداری از آب    این آبگیر به واسطه جمع شدن آب پشت سد کوچکی به وجود آمده و برای بهره                 

متر، پهنای آن به      ۶نیز معروف است، در مناطق میانی به         «سوا»شده است؛ عمق این دریاچه که در زبان مردم محلی به            

 های بابونه وحشی است. رسد و اطراف آن محل رویش گل کیلومتر می ۱.۲کیلومتر و طول آن به  نیم

و نقل      کل راهداری و حمل      معاون راهداری اداره  

 133ای استان اردبیل از روکش آسفالت             جاده

های ارتباطی این استان با صرف          کیلومتر از راه   

میلیارد ریال و      ۰13هزار و      3اعتباری بالغ بر     

کیلومتر از مسیرهای      433کشی یک هزار و         خط

 پرتردد خبر داد.

های شمال استان اردبیل      آیدین هاشمی در بازدید از جاده     

سازی در محورهای مواصلاتی        عملیات عمرانی و ایمن     

ماه نخست سال جاری را بسیار گسترده            ۶استان طی    

 دانست.

 ۱۳۳وی در تشریح عملیات عمرانی و ایمن سازی افزود:           

های   کیلومتر در راه     ۶۵کیلومتر در محورهای اصلی،        

های روستایی انجام شده       کیلومتر در جاده    ۰۲فرعی و   

است و با توجه به شرایط اقلیمی استان اردبیل، تلاش              

های سنگین پاییزی و       کنیم تا پیش از آغاز بارش          می

گیری و روکش آسفالت محورهای مواصلاتی        زمستانی لکه 

همچنان ادامه داشته باشد تا تردد مردم با کمترین                

 دغدغه و بیشترین ایمنی صورت بگیرد.

ای استان اردبیل به      معاون راهداری و حمل و نقل جاده       

ها اشاره کرد و افزود: یک هزار         اهمیت ارتقای ایمنی جاده   

ای در راستای     کشی جاده   کیلومتر عملیات خط    ۱۳۳و  

افزایش ایمنی تردد و بهبود دید رانندگان در محورها به            

خیز صورت گرفته و       ویژه در مسیرهای پرتردد و حادثه       

سازی عبور    نقش موثری در کاهش سوانح رانندگی و روان       

 و مرور داشته است.

کیلومتر عملیات احداث     ۰۲هاشمی همچنین از اجرای      

سامانه روشنایی در محورهای شریانی و پرحادثه استان           

گیر و    خبر داد و گفت: ایجاد روشنایی در نقاط مه              

مسیرهایی که از نظر وقوع تصادفات در اولویت قرار دارند،          

یکی از اقدامات شاخص راهداری است و با اجرای این              

ها علاوه بر ارتقای ایمنی، آرامش بیشتری برای               طرح

 رانندگان فراهم خواهد شد.

وی با اشاره به اقدامات نگهداری راهداران گفت:                  

ها،    های ساختمانی از حریم راه            آوری نخاله     جمع

 ۲۳۳هزار و     ۵آمیزی تابلوها و علائم، نصب بیش از           رنگ

هزار شاخه    مورد تجهیزات ایمنی و تعمیر بیش از یک          

هایی است که در راستای بهبود         گاردریل از جمله فعالیت   

ای و افزایش ضریب ایمنی مسیرها انجام شده           منظر جاده 

 است.

ای استان اردبیل با       معاون راهداری و حمل و نقل جاده        

قدردانی از تلاش راهداران استان گفت: راهداران به              

روزی و در شرایط مختلف جوی در حال             صورت شبانه 

رسانی به مردم هستند تا علاوه بر توسعه و                  خدمت

ها، ایمنی و آسایش مسافران و رانندگان در            نگهداری راه 

ها در    اولویت قرار گیرد و استان اردبیل از نظر کیفیت راه          

 تری قرار داشته باشد. جایگاه مطلوب

 

 هزار میلیارد ریال ۹بیش از 

 های استان اردبیل شد صرف نوسازی آسفالت راه 


